

2015

सामान्य-ज्ञान
GENERAL KNOWLEDGE

निर्धारित समय : तीन घंटे]

Time allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

[Maximum Marks : 200

नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) Marks carried by each question are indicated against it.

1. (अ) संगत न्यायालयी वादों के दृष्टांत देते हुए भारत में 'न्यायिक सक्रियता' की व्याख्या कीजिए । (शब्द सीमा : 150) 10
(ब) निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : (शब्द सीमा : 75 प्रत्येक) 10
 - (i) विधि का शासन
 - (ii) लोक सेवकों के लिए 'प्रसाद का सिद्धांत'
 - (a) Citing relevant court cases, explain 'judicial activism' in India. (word limit : 150)
 - (b) Write explanatory notes on the following : (word limit : 75 each)
 - (i) Rule of Law
 - (ii) 'Doctrine of Pleasure' for public servants.
2. प्रधान मंत्री नरेन्द्र मोदी की निम्नलिखित देशों की यात्राओं के प्रतिफलों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए : 20

(शब्द सीमा : 75 प्रत्येक)

 - (i) श्रीलंका (मार्च 2015)
 - (ii) चीन (मई 2015)
 - (iii) बांग्लादेश (जून 2015)
 - (iv) यू ए ई (अगस्त 2015)

Critically analyse the outcome of the visits of Prime Minister Narendra Modi to the following countries : (word limit : 75 each)

 - (i) Sri Lanka (March 2015)
 - (ii) China (May 2015)
 - (iii) Bangladesh (June 2015)
 - (iv) UAE (August 2015)
3. (अ) 'मेक इन इण्डिया' अभियान का लक्ष्य उल्लिखित कीजिए एवं इस अभियान की प्रगति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए । (शब्द सीमा : 150) 10
(ब) चीनी मुद्रा युआन के हाल में हुए अवमूल्यन का भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव हुआ है ? (शब्द सीमा : 75) 5
(स) 'लेखानुदान' और 'प्रत्ययानुदान' में अन्तर समझाइए । (शब्द सीमा : 75) 5
 - (a) Mention the objectives of 'Make in India' campaign and critically discuss the progress of this campaign. (word limit : 150)
 - (b) What has been the effect of the recent devaluation of Chinese Currency Yuan on Indian Economy ? (word limit : 75)
 - (c) Explain the difference between 'vote on account' and 'vote on credit'. (word limit : 75)

4. जनगणना 2011 के आँकड़ों के आधार पर निम्नलिखित को अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए : 20
- (अ) चंडीगढ़, दमण एवं दीव, दिल्ली, पुडुचेरी तथा लक्षद्वीप संघ शासित प्रदेशों को जनघनत्व के अनुसार ।
- (ब) गोवा, हिमाचल प्रदेश, केरल, मिजोरम तथा त्रिपुरा राज्यों को साक्षरता दर के अनुसार ।
- (स) उत्तर प्रदेश के आजमगढ़, अम्बेडकर नगर, जौनपुर, मऊ तथा प्रतापगढ़ जिलों को लिंगानुपात के अनुसार ।
- (द) उत्तर प्रदेश के देवरिया, सन्त कबीरनगर, सन्त रविदासनगर, गौतम बुद्धनगर तथा वाराणसी जिलों को जनघनत्व के अनुसार ।

Based on the figures of Census 2011, arrange the following in descending order :

- (a) Chandigarh, Daman and Diu, Delhi, Puducherry and Lakshadweep Union Territories in accordance with population density.
- (b) Goa, Himachal Pradesh, Kerala, Mizoram and Tripura States in accordance with literacy rate.
- (c) Azamgarh, Ambedkar Nagar, Jaunpur, Mau and Pratapgarh districts of Uttar Pradesh in accordance with sex-ratio.
- (d) Deoria, Sant Kabirnagar, Sant Ravidasnagar, Gautam Buddhanagar and Varanasi districts of Uttar Pradesh in accordance with population density.

5. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक) 20

- (i) पेन्टावैलेंट वैक्सिन
- (ii) ऐस्ट्रोसैट
- (iii) अन्तर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन (एल्फा)
- (iv) सोलर इम्पल्स
- (v) विदिंग्स होम
- (vi) अग्नि-V
- (vii) सागा (एस ए जी ए) – 220
- (viii) बीटी – कॉटन
- (ix) एबोला विषाणु
- (x) शीत मेघ

Write notes on the following : (word limit : 50 each)

- (i) Pentavalent Vaccine
- (ii) Astrosat
- (iii) International Space Station (Alfa)
- (iv) Solar Impulse
- (v) Withings Home
- (vi) Agni-V
- (vii) SAGA – 220
- (viii) BT – Cotton
- (ix) Ebola Virus
- (x) Cold Cloud

6. (अ) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थायी सदस्यता प्राप्त करने से भारत को क्या लाभ हैं और इसमें क्या प्रमुख अड़चने हैं ? (शब्द सीमा : 150) 10

- (ब) निम्नलिखित व्यक्ति चर्चा में क्यों रहे ? (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक) 10

- (i) सुन्दर पिचाई (ii) विजय शेषाद्रि
- (iii) डॉ. ए. शिवथानु पिल्लई (iv) बेनी तार्ई-यूतिंग
- (v) पैट्रिक मोडिआनो

- (a) What are the benefits that India will have by getting a permanent membership of the United Nations Security Council and what are the main obstacles in the way ? (Word limit : 150)
- (b) Why have the following been in the news ? (word limit : 50 each)
- (i) Sundar Pichai (ii) Vijay Sheshadri
(iii) Dr. A. Sivathanu Pillai (iv) Benny Tai-Yiuting
(v) Patrick Modiano

7. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : (शब्द सीमा : 75 प्रत्येक)

20

- (i) सागर माला परियोजना
(ii) सर क्रीक
(iii) एम ए एस टी (दूरबीन)
(iv) तापी (टी ए पी आई) पाइपलाइन

Write notes on the following : (word limit : 75 each)

- (i) Sagar Mala Project
(ii) Sir Creek
(iii) MAST (Telescope)
(iv) TAPI pipeline

8. (अ) “यद्यपि नीति निदेशक तत्त्व तथा मूल अधिकार एक दूसरे के परिपूरक हैं, तथापि कुछ पहलू में भिन्न हैं।” कथन का विश्लेषण कीजिए। (शब्द सीमा : 150)

10

(ब) निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : (शब्द सीमा : 75 प्रत्येक)

10

- (i) चित्रण (पेंटिंग) में जहांगीर की अभिरुचि
(ii) अण्डमान एवं निकोबार की भौगोलिक स्थिति

(a) Analyse the statement : “Though Directive Principles and Fundamental Rights are complementary to each other, yet these differ in some aspects.” (word limit : 150)

(b) Write notes on the following : (word limit : 75 each)

- (i) Jahangir's interest in painting
(ii) Geographical position of Andaman and Nicobar

9. (अ) निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक)

15

- (i) मुद्रा (एम यू डी आर ए) बैंक
(ii) नीति (एन आई टी आई) आयोग
(iii) घाटे की वित्त-व्यवस्था
(iv) प्रतिच्छाया बैंकिंग प्रणाली
(v) भारत का राष्ट्रीय सौर मिशन

(ब) निम्नलिखित शब्द संक्षेपों के पूर्ण रूप लिखिए :

5

- (i) HTTPS
(ii) ISO
(iii) OECD
(iv) IPCC
(v) AMRUT

(a) Write explanatory notes on the following : (word limit : 50 each)

- (i) MUDRA Bank
- (ii) NITI Aayog
- (iii) Deficit Financing
- (iv) Shadow Banking System
- (v) India's National Solar Mission

(b) Write full form of the following abbreviations :

- (i) HTTPS
- (ii) ISO
- (iii) OECD
- (iv) IPCC
- (v) AMRUT

10. (अ) निम्नलिखित की अवस्थिति तथा महत्त्व बताइए : (शब्द सीमा : 50 प्रत्येक)

- (i) अशोक की ग्यारहवीं शिला राजाज्ञा
- (ii) बुलन्द दरवाजा
- (iii) बनावली
- (iv) सारनाथ
- (v) खुसरो बाग

(ब) भारत सरकार अधिनियम, 1935 पर जवाहरलाल नेहरू तथा मुहम्मद अली जिन्ना की क्या प्रतिक्रियाएँ थीं ? (शब्द सीमा : 75)

(स) निम्नलिखित पुस्तकों के लेखक कौन हैं ?

- (i) तहकीक-ए-हिन्द
- (ii) जय सोमनाथ
- (iii) सोज़-ए-वतन
- (iv) द मैन हू डिवाइडेड इण्डिया
- (v) इमर्जिंग इण्डिया : इकनॉमिक्स, पॉलिटिक्स एण्ड रिफार्म्स

(a) Give the location and importance of the following : (word limit : 50 each)

- (i) Eleventh rock edict of Ashoka
- (ii) Buland Darwaza
- (iii) Banawali
- (iv) Sarnath
- (v) Khusro Bagh

(b) What were the reactions of Jawaharlal Nehru and Muhammad Ali Jinnah on Government of India Act, 1935 ? (word limit : 75)

(c) Who are the authors of the following books ?

- (i) Tahqiq-i-Hind
- (ii) Jai Somnath
- (iii) Soz-e-Watan
- (iv) The Man Who Divided India
- (v) Emerging India : Economics, Politics & Reforms